
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 – e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - pec. boic83600d@pec.istruzione.it  

  sito web: www.icsassomarconi.edu.it  
 C.F. 91201300372  Codice Unico fatturazione UFGT3J 

  

Data e prot.: vedi segnatura 
         Sasso Marconi, 04/06/2024 

 
 

Progetto Animatore digitale: formazione del personale interno Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR. 

PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-6755 

CUP: D94D22003180006 
 
 
 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 
della Legge n.107/15”; 

VISTE le “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” (Quaderno n. 3 del Ministero 
dell’Istruzione – ed. Novembre 2020);  

 
 
 
 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002380 - 04/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



 
 
 
ACCLARATO che tali fonti di finanziamento, sono funzionali al raggiungimento di target e delle 

milestone delle singole linee di investimento e, soprattutto, per fornire agli studenti una 
scuola di sempre più alta qualità;  

VISTO che il MIUR con nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 recante all’oggetto Progetti in  essere del  
PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro  
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori  
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione  
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 –  
del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni  
scolastici 2022-2023 e 2023- 2024.  

PRESO ATTO che il citato decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica utilizzi il predetto  
finanziamento per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale  nelle scuole 
attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del 
personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, 
per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 
alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTO L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023- 2024;  

CONSIDERATO che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare,  
prioritariamente tra il personale attualmente in servizio presso questa Istituzione 
scolastica, un esperto interno "Animatore digitale", che, insieme alla Dirigente Scolastica 
e alla DSGA ed ai gruppi di supporto, avrà un ruolo strategico nella diffusione 
dell'innovazione a scuola, favorendo il processo di digitalizzazione delle scuole secondo i 
bisogni individuati;  

CONSIDERATO che la rilevanza del ruolo, nell’ottica del continuo miglioramento del servizio e  
dell’offerta formativa dell’Istituto, richiede elevate competenze tecniche, esperienze 
formative e capacità organizzative;  

CONSIDERATO altresì che qualsiasi incarico può essere conferito a seguito di individuazione ottenuta  
al termine di apposita procedura di selezione ad evidenza pubblica, da svolgere nel 
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità ed equità sulla base di apposito avviso; 

VISTA  la nota M.I. prot. n. 91698 del 31/10/2022 relativa all'assegnazione della risorsa 
Finanziaria di un importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il potenziamento 
dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale;  

 
 
 
 
 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002380 - 04/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 

“PNRR Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le 
informazioni richieste dal sistema informativo, entro il 31 agosto 2024 

VISTO il nostro Avviso di selezione per l’individuazione di un docente  esperto interno per la 
formazione nell’ambito del progetto Animatore digitale prot. n. 2278 del 28/05/2024; 

ACCERTATO che entro le ore 15:00 del giorno 04/06/2024, termine di presentazione della domanda 
di partecipazione non è pervenuta NESSUNA candidatura; 

 
 

DECRETA 
 

che l’avviso prot. n. 2278 del 28/05/2024 è andato deserto per mancanza di candidature. 
 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

                                                                            
 

 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002380 - 04/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2024-06-05T10:07:25+0200
	EMANUELA CIONI




